

# GAZETA POLSKA

## W BERLINIE

Dla Niemiec i Austrii pod opaską przesyłka dwa razy tygodniowo 1,50 mk.

Dla Francji, Włoch, Ameryki itd. przesyłka dwa razy tygodniowo 2,50 mk.

z bezpłatnym dwutygodniowym dodatkiem „LESZEK”.

Światła i praca —  
Naród z bogactwa!

„GAZETA POLSKA W BERLINIE” wychodzi dwa razy tygodniowo w środę i sobotę. Przedpłata ćwierćroczna z dodatkiem „Leszek” wynosi na pocztach cesarstwa niemieckiego 1,25 mk. — w Berlinie z odnośzeniem od donu kwartalnie 1,50 mk miesięcznie 50 fenigów. — Ogłoszenia po 15 fenigów od wiersza drobnego jednolitego. Reklamy po 30 fenigów. — Wszelkie listy należy przysyłać do Administracji „Gazety Polskiej w Berlinie” Veteranenstr. 8. pieniądze pod adresem: F. Zalaehowski. Rekopisów się nie zwraca.

I na obczyźnie

Pamiętaj o Ojczyźnie!

Redakcja i Administracja znajduje się w Berlinie przy Veteranenstrasse 8

„LESZEK” wychodzi w sobotę po 1-szym i 15-tym każdego miesiąca.

### GAZETA POLSKA

z bezpłatnym dodatkiem „LESZEK”

kosztuje na wszystkich pocztach w państwie niemieckim

kwartalnie 1,25 mk.,

w Berlinie i Helbra w ekspedycji, i u agentów z przyniesieniem do domu

kwartalnie 1,50 mr.

miesięcznie 50 fen.

## W naszej sprawie.

Przychodzi nam znowu zapisać w pamięci, że wiele przychylna, gazeta szląska z 4-go lutego, miała sposobność puścić za nami sferę piesków polowniczych i zademonstrować nas, jako niebezpiecznych agitatorów.

Zarzuca nam ten świeży artykuł Polakożercy z Poznania, iż walka żywiołu polskiego z niemieckim trwa ciągle w Poznańskiem, pomimo wspierania posłami naszymi w Berlinie sprawy rządu i cesarza niemieckiego. Oprócz tego Polacy nie chcą chodzić do niemieckiego teatru, a nawet napadają na chodzących do niego Polaków, ogłaszając ich zdrajcami narodowości polskiej i odszczepieńcami, kiedy powodem tych odwiedzin teatru jest tylko zamiłowanie w sztuce z powodu, że teatr polski nie w stanie

dawać tak dobrych przedstawień. Dalej denuncjuje, jak to Polacy biorą spokojnie, co im rząd podaje, a bez ustanku wyciągają rękę o więcej! Naród agituje dalej bez przerwy przeciwko Niemcom, a teraz nawet przeciwko tak zwanym lojalnym Polakom. Każdy zysk polityczny Polaków jest im bronią przeciwko Niemcom, którzy w Poznańskiem coraz więcej tracą wpływy, uzyskane pod dawnym zarządem.

Należy tu nam najprzód zapisać, że te zarzuty są bardzo blabe i brak musi być panom Polakożercom wszelkich dowodów, kiedy takie fanaberje w formie denuncjacji na nas ciskają.

To co korespondent niemiecki nazywa walką żywiołu polskiego z niemieckim, nie jest czem innem, jak tylko koniecznym następstwem, folgi od rządu udzielonej, którą inaczej wyzykać nie można, jak tylko walcząc o nią z polakożercami w Poznańskiem żywiołem. Jeżeli żywioł niemiecki, pomimo ustępstw rządu, spożytkować tych ustępstw nie dopuszcza, toż inną drogą jak lojalnie służącą nam siłą otrzymać ich na miejscu nie możemy. Albo może dla zabawki Niemców, mamy zrezygnować z nich i nie wprowadzić odmian w wykonanie?

Zdrada stanu, że Polacy nie chcą chodzić do niemieckiego teatru, najlepszym dowodem, że oni, będąc Polakami, po polsku bawić się pragną, a nie zmuszeni siłą do niemiecku. A może panowie Niemcy pragnęliby tak jak np. w

Warszawie się dzieje, ażeby Polacy dla zabawki Niemców i zapełnienia kieszeni dyrektora teatru polską monetą, knutem napędzani byli do ich teatru? Piękna zabawa, ale nie dla Polaków, dla tego to i patrzą w niższych sferach krzywo na Polaków do niemieckiego teatru chodzących. Wyższe sfery przeciwko zabawie artystycznej nikomu nie dają przepisów. Ze lud się burzy i na Niemców gniewa, dali oni mu dosyć do tego powodu pod dawnymi rządami. Wszelkie dążności miejskiego ludu wszelako zawdzięczają Niemcy swoim własnym rodakom, iż pozwolili się rozwinąć socjalistom do tego stopnia potęgi na jakim dziś oni stoją. Nauki socjalizmu przynieśli ich kochani rodacy i do Poznańskiego, bo naród polski nigdy, by nie zajmował się niemi, gdyby nie niemiecka agitacja. Niechże więc oni podziękują własnym rodakom za propagandę między Polakami na tem polu.

Praca jednakowoż oświeconych Polaków stara się te zasady socjalizmu z tamą siłą usunąć wszelako tylko na podstawie polskiej narodowości wiary i enoty. Należy tedy, Niemcom wspierać tę pracę a nie podlegać narodowej nieważności.

Polacy w Poznańskiem nie przestaną wyciągać ręki po więcej, otrzymawszy nowe wolności, ale nie zebrać o nią, tylko jej się domagać na mocy równouprawnienia. Bo Polacy dla tego tylko z rządem razem idą, aby to równouprawnienie wywalczyć. Ale wszel-

kie podszuczowania nmlknąć muszą i Niemcy uznać muszą, że Poznański kraj polski i tylko jako polski nigdy jako niemiecki będzie lojalnym poddanym króla pruskiego, na jakiego rząd rachować może. Cesarz Wilhelm II stale rachować może na ten kawał polskiej ziemi, ale właśnie dla tego jego narodowość szanować będzie.

Początek wszystkich rewolucji dawnych czasów u zwojowanych narodów, lub zabranych części narodu powstał z niezadowolnienia i znęcania się nad słabym, oraz przymuszania go siłą brutalną do przyjęcia obyczajów i języka rządu panującego. To był wielki błąd ze strony rządów i dzisiaj istnieje w Rosji jeszcze i będzie powodem do jej ostatecznego upadku. Cesarz Wilhelm II chce być sprawiedliwym dla wszystkich swych poddanych, bo w tem widzi właśnie zarodek swej moralnej siły. Niemcy dotychczas nie potrafili się podnieść na to wyższe stanowisko i utrudniają pracę swego rządu, gdzie tylko mogą, myśląc, że mają prawo do mieszania się w rządy, kiedy, tym czasem tylko z łaski tegoż wolnomyślnego rządu wygadywać im fanaberje wolno.

Ze stanowiska rozumu dyplomatycznego pokazują się skrybenci niemieccy kompletnymi nieukami i narodem wstecznym, pomimo oświaty wysokiej i cywilizacji wygórowanej.

Polacy nigdy nie byli ani tak złośliwi ani tak zarozumiali, aby nie przyznać słuszności każdemu i pod tym

ODCINEK „GAZETY POLSKIEJ”.

## Przygoda pana Silberloewe.

(NOWELLA)

8)

Polowali z wyzłem, z ogarami, używali przejazdki wierzchem i na kociach, łowili raz nawet ryby na ości w nocy przy pochłoniach. Oprócz tego pan Bernard wyprawiał na dziedzińcu przed dworem sutą zabawę ludową, coś w rodzaju dżynków i Puglares tańczył zawzięcie z dziewczętami, śpiewał tłuste piosenki. Jednakże mieszczuchowi już piątego dnia tak się wiesza przykezyła, że chciał koniecznie odjechać i pozostał tylko dla tego, ponieważ mu gospodarz z tajemniczą miłą przyobiecał na dzień ten popołudniu jakąś nadzwyczajną niespodziankę.

Punkt o ówunastej zasiedli do obfitego śniadania, przy którym Puglares jadł i pił za czterech, mówił za dziesięciu a przytem natargiwie nalegał na przyjaciela, chcąc się koniecznie dowiedzieć, jaka go mianowicie niespodzianka oczekuje.

— Słuchaj, Dolciu — rzece pan Bernard — któremu koniak, portwein i porter angielski rozwiązały nareszcie język — ja ci dzisiaj urządzę takie polowanie, że ty jego nigdy nie zapomnisz! Ty każdemu musisz powiedzieć:

ja polowałem u przyjaciela mojego, Bernarda Silberloewe, dziedzica Grabin.

— Bernard, ja tobie mówię — Schwamm drüber! Co ty mnie na wsi możesz dać nowego. Te twoje chłopskie zabawy to sobie jest taki mały procent, po pięć od sta... Ty wiesz jak ja we Lwowie wyszedł z interesu, Bankrott gemacht, to ja się bawił pięćdziesiąt od sta! Nu, co ja mam u ciebie pamiętać bis ans Ende meiner Tage? Chłopi twoje, chłopki, die Maullaffen — co?.. Bernard, ty wiesz, co to jest gogo?.. Mówię tobie, to jest człowiek fein; delikatny, kolossal.. Uwazaj sobie że mnie in Lemberg wszyscy nazywali gego za to, co ja jest ganz modern, co ja jest kein ungeschliff ener Mensch! Krótko tobie powiem, Bernard jak ty mnie chcesz zrobić przyjemność, to ona musi być ein pyramidales, riquantes Extravergnügen. Ja słownie powiedziałem co?

— Nu, a jak ja tobie dam jedną nadzwyczajną przyjemność?

— Niech ja słyszę, co to ma być! — Rzekł Puglares, nalewając sobie wino w próżny kieliszek. — Ty mnie teraz powiedz, Bernard, a ja tobie potem powiem, za co mnie we Lwowie nazywali gogo, das heisst-e Gigerl, ein Renommist, Weiberfreund... Barlzo śliczna, eine amüsante Geschichte! I Dolciu zapalił cygara, rozparł się na sofie, a nogi wyciągnął przed siebie.

— Teraz pan Bernard z tajemniczą miną opowiedział przyjacielowi, że wczoraj zgłosił się do niego karzelek, syu kłusownika Kaptura i bardzo dokładnie oznaczył czas, miejsce, gdzie można jego ojca dziś popołudniu w borze senwytać na gorącym uczynku. Silberloewe był w zachwycie, że ogłoszenie nagrody dziesięciu rubli wydało tak znakomite skutki i przedstawiał Puglaresowi obraz szeroko przez siebie obmyślanej i ułożonej oblawy na złodzieja zwierzyny.

— Nie potrzebujesz jemu, Bernard dać dziesięć rubli! — Przerwał Dolcio. — Ty me psuj ludzie swoje! Skoro on syn tego złodzieja, Wilddieb, ty mógłby jemu nie nie dać; ale tobie powiadam, daj jemu dwa ruble, — nu trzy!

Rzeczywiście, dziedzic Grabin z ogromną przezornością i w jak największej tajemnicy przygotował polowanie na Kaptura, którego zdradził Terespol. Dopiero pierwszy Puglares dowiedział się o tej obławie, a przeciw różne przygotowania już do niej poczyniono. Kluch, Dymacz, Opoldok, od rana przyzwani do dworu, oczekiwali tu pod pozorem, że mają razem z „jaśnie panami” polować na kaczki po za obrębem Grabin. Pan Bernard nie ufal swojej służbie tym razem i w wigilję dnia owego zaprosił nadto różnych myśliwych amatorów z pobliskiego mia-

stecka, a między nimi — pocztmistrza, aptekarza; ale ci wszyscy również nie wiedzieli, o co chodzi. Wreszcie na pół godziny przed swoim wyjazdem do domu, dziedzic polecił ekonomom i karbowemu, aby wyruszyli na czele parobków, uzbrojonych w widły, drągi, szybko otoczyli wskazaną sobie część lasu i po za swój łańcuch nie przepuszczali nikogo, a to pod karą utraty służby. Przygotowania były tak nadzwyczajne, jak gdy by miano polować na jakiegś leśnego olbrzyma.

Chyba karzelek udzielił panu Bernardowi bardzo dokładnych wskazówek i objaśnień, ponieważ w całym planie oblawy można było dostrzedz przewidywanie rozmaitych trudności, a nawet oporu ze strony kłusownika.

Silberloewe i Puglares, zagrznani trunkiem, mieli ogromny animusz i jako wodzowie wyprawy, najprzód już chwaliłi między sobą, ażeby pojmanego Kaptura nie oddawać sądom, lecz zabrawszy mu strzelbę, na miejscu przestępstwa ukarać surową chłostą. Właśnie Dolcio był tworcą tego pomysłu. Zaledwie dwaj przyjaciele powstałi od śniadania, gdy przed domem zaturkotala bryczka, na której przybyli pocztmistrz, aptekarz i jeszcze jacyś trzej inni. Teraz bezzwłocznie ruszono do boru i rozpoczęt łowy, a pan Bernard w krótkich słowach wyjaśnił myśliwym z miasteczka, co stanowi cel oblawy. (C d. n.)





**Tymczasowe zawiadomienie!**

Szanownym Rodakom i wszystkim moim znajomym i przyjaciołom oznajmiam niniejszem, iż

**z dniem 27 marca r. b**

obejmując na ogólne życzenia Polaków znaną **Restaurację** pod firmą:

**Vorstädtisches Casino**

**144 Ackerstrasse 144**

połączoną ze **SALA** do zabaw i przedstawień teatralnych oraz do uroczystości weselnych i rodzinnych Sądzę że jak w dotychczasowym tak i w nowym lokalu raczą mi szanowni Rodacy okazać swe zaufanie za co ręczę za dobrą i rzetelną usługę i miłą polską przyjęcie.

Z szacunkiem

**A WIECZOREK**, restaurator.  
Zehdenickerstr. 12a

Polecam szanownym Rodakom mój zakład restauracyjny pod nazwą:

**Restaurant „Patria”**  
(OJCZYŻNA)

**Köpnickstr. 68**, w podwórzu.

Elegancko urządzone pokoje dla **Towarzystw.**

**SALKA DLA ZABAW FAMILIJNYCH.**

**KRĘGIELNIE.**

Wielki dobór jadal i napojów. Usługa dobra i rzetelna. Ceny umiarkowane.

Z uszanowaniem

**Kazimierz Małecki**

**Restaurację i Destylację**

**Neue Grünstrasse 34.**

na rożniku Seidelstr.

polecam łaskawym względem Rodaków. Za skora i rzetelną usługę ręczę. Napoje i jedzenia po cenach przystępnych.

Z szacunkiem

**Józef Iwanski.**



Nowo otwarte.

**J. B. Liskowiak**

złotnik i zegarmistrz

**Admiralstrasse 20**

Najtańsze źródło naprawy zegarów, rzeczy złotych i srebrnych oraz szkatulek muzycznych i. t. p.

Moim staraniem jest szan. odbiorców jak najtańiej obsłużyć.

Polecam:

Kluczyk do zegarka 5 fen., wskazówka 15 fen., szkiełka wszelkiego rodzaju 20 fen., nowa sprężyna do zegarka cylindrowego 1 markę, czyszczenie zegarka 1 mr., czyszczenie zegarka z dołączeniem nowej sprężyny 1,50 mr., wprawienie nowego cylindra 2 mr.

Wszelkie naprawy wykonywane są dobrze, szybko i tanio pod 4 letnią gwarancją.

Proszę szan. Rodaków o łaskawą pomoc.

**Nowe zegarki, rzeczy złote i srebrne po cenach fabrycznych.**

Szanownym Rodakom polecamy nasz dobrze zaopatrzone

**skład cygar**

**importowanych i krajowych,** oraz wszelkie gatunki papierosów, tytoni i tabaki.

Z wysokim szacunkiem

**Fyrst i Rakowski**

**Berlin, Gr. Frankfurterstr. 70.**

na rożniku Schillingstr

Przy odbiorze skrzynek dajemy odpowiedni rabat. — Papierosy Komendzińskiego; Wellera i Sulimy z Drezna i Patria z Poznania, polecamy od dwóch paczek powyższy po 15 fen. za paczkę.

**Obok kościoła św. Piusa**

przy Pallisadenstr. Nr. 72

Przebrałem mój **księgarnię katolicką**, skład obrazów i figur świętych książek do nabożeństwa, kalendarzy, świec gromnicznych, pasyjek, różnic, skaplerzy, powinszowań, papieru i różnych innych rzeczy, jak i warsztat do oprawiania obrazów i książek jest w niedzielę i święta tylko zrana do 10-tej i od 12-tej do 2-giej otwarty.

O łaskawą pomoc proszę

**Franciszek Xawery Froelich.**

**A. Galdowski**

**Bernauerstrasse 73, narożnik Ruppinerstrasse.**

poleca szanownym Rodakom swój skład towarów

**kolonialnych, wina i masła.**

Obfitym wyborem, dobrym towarem, sądzą każdego jak najlepiej zadowolnić. Proszę o łaskawo zlecenie mi swych zamówień.

**Scigacz, firma Tiesler**

**KSIEGARNIA KATOLICKA**

**Berlin N. Gr. Hamburgerstr. 8.**

Polecam **książki do nabożeństwa**, polskie i niemieckie, obrazy figur, krzyże, różnice, kropielniczki, gromnice, kalendarze, powinszowania polskie, błogosławieństwa i wszelkie materiały piśmienne i szkolne. Przyjmuję oprawy obrazów i książek. Usługa rzetelna.

wykonywa wszelkie ubiory męskie po umiarkowanych cenach

**Krajowe i zagraniczne materiały zawsze na składzie**

**A. M. LEWANDOWSKI**  
krawiec męski

Za dobre  
leżenie i dobry  
materiał gwarantuje.

**Reparacje prędko i tanio!!**

**Berlin Prinzenstr. 63.**

Wszelkie przybory dla damskiej i męskiej

**krawieczyzny.**

**Guziki, tasemki, wstążki**

**koronki,**

**passementerje.**

**Gaertner & Immisch, 36, Brunnenstr. 36**  
Właściciel firmy:  
**Józef Morgenstern.**

**Bielizna,**

**wszelkie trykotáže,**

**trawaty, rękawiczki szelki,**

**kapoty i wszystkie artykuły zimowe.**

Nowo otwarte.

**RESTAURACJA**

**JANA ROMANOWSKIEGO.**

firma **Weese**

przy **Lietzmaust. nr. 11**

poleca się względem Szanownej Publiczności.

Codziennie wieczorem bezpłatnie muzyka.

Szanownym Rodakom polecam moją  
**fabrykę i skład**  
**papierni i torebek do cygar**  
tutek i do wszelkich interesów.  
Ceny umiarkowane. Proszę o łaskawą uwagę.  
Z szacunkiem  
**J. Zdziemborski**  
Kaiserstr. 32a.

Szanownym Rodakom poleca mmoją

**Restaurację**

przy **Blumenstr. 3** narożnik Wallnertheaterstr.

Stanisław Siejak.

**A. Pospieszny**

mistrz krawiecki

**Berlin, Wrangelstr. 81.**

Poleca się do wykonywania ubiorów męskich, jako i wszelkich prac w zakresie krawiectwa wchodzących podług najnowszych żurnali. Ceny przystępne. Usługa skora i rzetelna. Za dobre leżenie gwarantuję.

**W Restauracji Koczorowskiego**

**Klosterstr. 98**

drugi dom od Kaiser Wilhelmstr.

Co sobotę i niedzielę

**Muzyka Polska**

**DROBNE OGŁOSZENIA.**

Od wyrazu 2 fenigi, od wyrazu w pierwszym wierszu 5 fenigów.

**Zecer**

Polak, może znaleźć stało i płatno miejsce w prowincji westfalskiej. Zgłosić się do p. Schwoidler, Berlin, Schillingstr. 36. (Nr. 12).

**Do sprzedaży**

Różeczko wanna duża z piecykiem awina dla dzieci kasa używana (Diwan) maszyna druku (Taehoraph) żelazne łóżko z spiralem silny wentylator do użycia kowala i slusarza centryfugalny bardzo tanio za bezcen bliższych wiadomości udzieli S. A. Paczkowski Schöneinstr 17.

**Do panien!**

Polak, katolik lat 30, rzeźnik, pragnie poznać Polkę, pannę lub bezdzietną wdowę do lat 28 z pownym posagiem, który jest potrzebny do otwarcia interesu. Oferty z fotografiami uprasza się nadesłać do Administracji „Gazety Polskiej” do d lit. J

**Poszukuje**

posługaczki do dziecka i gospodarstwa. Starsze panny lub wdowy mogą się zgłosić w niedzielę 11 b. m w 9 do 10 przed południem, Koopnickstr. 115 Michalski.

**Polaka**

lub polkę przyjmie na stancję od zaraz lub później C. Janiszowska, Wolgasterstr 8, narożnik Bernauerstr przy Brunnenstr.

**Szwaczki**

do szycia płaszczy i żakietów przyjmie za dobrą pracę Smolarek Boeckstr 26, podw. 1V.